
Rep. Gen.te N..

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

DIFESA SUOLO e PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO
1° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA TIRRENICA

Determinazione N° 53/3° dei.

OGGETTO : LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER
IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI DEL P. I. T. N° 12 (EOLO, SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI
SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI LIPARI S. P. ISOLA DI FILICUDI PORTO -
PECORINI - BIVIO PER VAL DI CHIESA E BIVIO PER CANALE - PERIZIA DI
VARIANTE TECNICO PREVENTIVA PER AGGIORNAMENTO PREZZI. ORDINE DI
PRIORITÀ' PIANO INTERVENTI- n" 39 PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE.
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE ex y comma ART. 25 L. 109/94

IL DIRIGENTE
PREMESSO :
CHE in data 18 maggio 2009, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA, ha

predisposto il progetto dei "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza e per il
miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli interventi del p. i. t. n° 12 (Eolo, Scilla e
Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'Isola di Lipari S. P. Isola di Filicudi porto - Pecorini
- bivio per Val di Chiesa e bivio per Canale - Perizia di Variante tecnico preventiva per aggiornamento
prezzi";

CHE il progetto è stato validato e successivamente approvato, con determinazione dirigenziale n° 35/7° 1° del
31/08/2009, in linea amministrativa dal Dirigente del 3° Dip., dì questa Provincia Regionale di Messina,
in qualità di RUP, per un importo complessivo di € 1.123.850,00;

CHE con determina dirigenziale n° 35/7° 1° del 31/08/2009 il Dirigente del 3° Dip. Ha approvato il progetto in
linea amministrativa relativo ai "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza e per il
miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli interventi del p. i. t. n° 12 (Eolo, Scilla e
Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'Isola di Lipari S. P. Isola di Filicudi porto -
Pecorini - bivio per Val di Chiesa e bivio per Canale - Perizia di Variante tecnico preventiva per
aggiornamento prezzi";

CHE la copertura finanziaria si ha con la previsione del e. 1152 della Legge Finanziaria 2007 con la quale sono
state assegnate delle somme sul fondo per le aree sottoutilizzate e con successivo Decreto
Interministeriale n. 9774/UDCGAB del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le province delle
regioni Sicilia e Calabria;

CHE a seguito di asta pubblica, esperita in data 18 e 19 novembre 2009, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato
all'impresa "Dicearco Costruzioni S.r.l." con sede in Messina via Contesse n. 1, per l'importo di €
788.524,44 al netto del ribasso d'asta del 7,3152 %;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 22/04/2010;
CHE in data 09/11/2011 la D. L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 3° comma dell'alt. 25 della L.

109/94 coordinata con la Normativa Regionale, ha perfezionato la Perizia di Assestamento Finale;
CHE detta perizia è stata approvata- in linea tecnica con parere n. 32 del 27/12/2011;

CONSIDERATO CHE:

> ai sensi dell'art. 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di
Assestamento Finale è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;

> La perizia di Assestamento Finale dei lavori in oggetto, pjedj^este in data 09/11/2011 dall'Ingegnere
Anna Chiofalo, è stata approvata in linea tecnica con m^)f'N° J^^SOll del 27/12/2011, per l'importo
complessivo netto di € 1.123.850,00 così ripartito:

. G. CELI

1



V
7

A) LAVORI
1) al netto del ribasso d'asta

2) per oneri irriducibili per la sicurezza

3) TOTALE LAVORI
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (20% su €. 610.590,54)
2) I. V. A. (21% su €. 256.735,28)
3) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% dD A3)
4) PuDblicazione bando di gara - Avvisi ad opponendum

- Autorità di Vigilanza
5) Indennità di occupazione ed eventuali

pratiche esproprio
6) Oneri conferimento discarica compr. IVA (€

6.00/mc).
7) Eventuale prove materiali extraQcapitolato
8) Imprevisti - arrotondamento (<5,00%)
9) Economie

Sommano a disposizione
Importo netto perizia

€
€
€

€

e

e
e
€
e

122.11311
53.914,41
18.684,00

20.500,00

8.000,00

15.000,00
8.000,00

806,92
9.500.00

€ 847.297,60

€ 20.028.96

€ 867.326,56

256.523,44

€ 256.523,44 256.523,44
€ 1.123.850,00

> l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'art. 25 comma 3 del Testo Coordinato della L. 109/94;

VISTI :
> La perizia di Assestamento Finale dei lavori in oggetto dell'importo complessivo netto di € 1.123.850,00,

predisposta in data 09/11/2011 dal Direttore dei Lavori Ingegnere Anna Chiofalo;
> L'art 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99;
> L'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 con le LL. RR. 7/02, 7/03,16/05 e 20/07;
> La L.R. n.48 del'11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n.

30/2000;
> Lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Assestamento Finale nell'ambito delle somme dei "LAVORI DI
AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL MIGLIORAMENTO
DELLA PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P. I. T. N° 12 (EOLO,
SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI LIPARI
S. P. ISOLA DI FILICUDI PORTO - PECORINI - BIVIO PER VAL DI CHIESA E BIVIO PER CANALE
- PERIZIA DI VARIANTE TECNICO PREVENTIVA PER AGGIORNAMENTO PREZZI", di importo
netto complessivo di € 1.123.850,00, di cui € 867.326,56 per lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivi
degli Oneri irriducibili per la sicurezza, ed €256.523,44 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria è garantita.

RO

i° DIR 1° U.D. 7A U.O.-lMMMIEPARERI

VISTO: PRESO NOTA
MESSINA^

II Dirigente R. U. P.
Ingegnere Giuseppe Celi

Il Dirigi
del r Qto

Don



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

N° 32/2011

3° DIPARTIMENTO - Protezione Civile - Difesa Suolo
U. O.: LL PP. - VIABILITÀ' - 1* Distretto

Messina 27/12/2011

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E

PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEGLI

INTERVENTI DEL P. I. T. N° 12 (EOLO, SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI

SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI LIPARI S. P. ISOLA DI FILICUDI PORTO

- PECORINI - BIVIO PER VAL DI CHIESA E BIVIO PER CANALE - PERIZIA DI

VARIANTE TECNICO PREVENTIVA PER AGGIORNAMENTO PREZZI. ORDINE DI

PRIORITÀ PIANO INTERVENTI n° 39 PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE (ex 3°

comma art. 25 Testo Coordinato L. 109/94 con le LL. RR. 7/2002 e 7/2003)

CODICE CIG.: 0364540BE9

PREMESSO

• che in data 18 maggio 2009, -l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di
MESSINA, ha predisposto il progetto dei "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa
in sicurezza e per il miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli interventi del p. i.
t. n° 12 (Eolo, Scilla e Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'Isola di Lipari S. P.
Isola di Filicudi porto - Pecorini - bivio per Val di Chiesa e bivio per Canale - Perizia di
Variante tecnico preventiva per aggiornamento prezzi", che il progetto è stato validato e
successivamente approvato, in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Giuseppe Celi con parere n. 24
del 18/05/2009 e, in via amministrativa, con determinazione dirigenziale n. 35/7°/1° del
31/08/2009 per un importo complessivo di € 1.123.850,00 secondo il seguente Quadro
Economico:

A) LAVORI
1 ) a base d'asta

2) per oneri irriducibili per la sicurezza

3) TOTALE LAVORI

Somme a disposizione dell'Amministrazione
I. V. A. (20% di A3)
Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)
Pubblicazione bando di gara - Avvisi ad
opponendum - Autorità di Vigilanza
Indennità di occupazione ed eventuali
pratiche esproprio
Oneri conferimento discarica compr. IVA
(€ 6.00/mc).
Accantonamento Art. 26 e. 4 L. 109/94
Eventuale prove materiali extra
capitolato
Imprevisti - arrotondamento (<5,00%)

€ 831.112,80
€ 18.209,20

€ 849.322,00

8)

€
€

€

€

€
€

€
€
€

169.864,40
16.986,44

27.000,00

15.000,00

10.000,00
10.200,00

16.000,00
9.477,16

274.528,00 € 274.528,00

€1.123.850.00



che con determina dirigenziale n° 35/70/1° del 31/08/2009 il Dirigente del 3° Dip. ha approvato il
progetto in linea amministrativa relativo ai "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in
sicurezza e per il miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli interventi del p. i. t. n°
12 (Eolo, Sciita e Carìddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'Isola di Lipari S. P. Isola di
Filicudi porto - Pecorini - bivio per Val di Chiesa e bivio per Canale - Perizia di Variante tecnico
preventiva per aggiornamento prezzi";
che la copertura finanziaria si ha con la previsione del e. 1152 della Legge Finanziaria 2007 con

la quale sono state assegnate delle somme sul fondo per le aree sottoutilizzate e con successivo
Decreto Interministeriale n. 9774/UDCGAB del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le
province delle regioni Sicilia e Calabria
che a seguito di asta pubblica, esperita in data 18 e 19 novembre 2009, l'appalto dei lavori è
Lato aggiudicato all'impresa "Dicearco Costruzioni S.r.l." con sede in Messina via Contesse n. 1,

l'importo di € 788.524,44 al netto del ribasso d'asta del 7,3152 %;
ie, ai sensi dell'ari. 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle
rizie di Assestamento Finale è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;
e in data 09/11/2011 la D. L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 3° comma dell'ari.

25 della L. 109/94 coordinata con la-Normativa Regionale, ha perfezionato la Perizia di
Assestamento Finale;

VISTI:
• la perizia di Assestamento Finale del progetto dei "Lavori di ammodernamento, adeguamento

e messa in sicurezza e per il miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli
interventi del p. i. t. n° 12 (Eolo, Sciita e Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico
dell'Isola di Lipari S. P. Isola di Filicudi porto - Pecorini - bivio per Val di Chiesa e bivio per
Canale - Perizia di Variante tecnico preventiva per aggiornamento prezzi", predisposta, in
data 09/11/2011, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.), per
un importo netto complessivo di € 1,123.850,00, di cui € 867.326,56 per lavori al netto del
ribasso d'asta ed al lordo degli Oneri Irriducibili per la sicurezza, oltre ad € 256.523,44 per
somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

A)

B)

SOMMANO I LAVORI
Costo sicurezza sui lavori (3,467213% sull'importo dei lav.)
LAVORI A BASE D'ASTA
Per ribasso d'asta del 7,3152% su euro 914.171,04

Totale lavori

Somme a disposizione dell'Amministrazione

€
€
€
€

1)
2)
3)
4)

I. V. A. (20% su €. 610.590,54)
I. V. A. (21% su €. 256.735,28)
Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)
Pubblicazione bando di gara - Avvisi ad opponendum
- Autorità di Vigilanza

5) Indennità di occupazione ed eventuali
pratiche esproprio
Oneri conferimento discarica compr. IVA (€
.00/mc).
Eventuale prove materiali extra capitolato
previsti - arrotondamento (<5,00%)

Economie

Importo netto perizia

934.200,00
20.028,96

914.171,04
-66.873.44
867.326,56

€
€

€.

€

€

€
€.
€
€
€

122.118,11
53.914,41
18.684,00

20.500,00

8.000,00

15.000,00
8.000,00

806,92
9.500,00

256.523,44 € 256.523,44
€ 1.123.850,00

TOTALE IMPORTO FINANZIATO 1.123.850,00



« il DPR 554/99;

• il Testo Coordinato con le Norme Regionali della L. 109/94;

ACCERTATO ED ATTESTATO

• che la perizia di Assestamento Finale dei "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in
sicurezza e per il miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli interventi del p. i. t. n° 12
(Eolo, Scilla e Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'Isola di Lipari S. P. Isola di Filicudi
porto - Pecorini - bivio per Val di Chiesa e bivio per Canale - Perizia di Variante tecnico preventiva per
aggiornamento prezzi", predisposta, in data 9/11/2011, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'ing.
Anna Chiofalo (D. L.), è stata redatta in conformità al 3° comma dell'ari. 25 del Testo Coordinato della L.
109/94, nonché delle ulteriori nonne tecniche che regolano la materia;

• che l'Impresa ha firmato, senza riserve, lo Schema dell'atto di sottomissione;
» che nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici seguiti ;

TUTTO CIO1 PREMESSO , VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe CELI, Dirigente del
Dipartimento - Protezione Civile - Difesa Suolo, U.O.: LL. PP. Viabilità - 1° Distretto, nominato R.U.P.
il progetto in oggetto, competente ad esprìmere parere sulla perizia in oggetto ai sensi dell'ari. 134 del

554/99 (applicabile per il progetto in oggetto ai sensi delle Norme di Transizione della vigente
brmativa sui LL. PP.);

E' DEL PARERE

Che la perizia di Assestamento Finale dei "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza
e per il miglioramento della percorribilità', la valorizzazione degli interventi del p. i. t. n° 12 (Eolo, Scilla e
Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'Isola di Lipari S. P. Isola di Filicudi porto - Pecorini - bivio
per Val di Chiesa e bivio per Canale - Perizia di Variante tecnico preventiva per aggiornamento prezzi",
predisposta, in data 09/11/2011, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.) -
dipendente della Provincia Regionale di Messina - sia meritevole di approvazione in linea tecnica per un
importo complessivo netto netto complessivo di € 1,123.850,00, di cui € 867.326,56 per lavori al netto del
ribasso d'asta ed al lordo degli Oneri Irriducibili per la sicurezza, oltre ad € 256.523,44 per somme a
disposizione dell'Amministrazione.

E' fatto obbligo dell'osservanza delle Leggi e Regolamenti che disciplinano la materia.

IL DIRIGENTE R. U. P.
C Ing. Giuseppe CELI)

M&^l


